fit huic

fit huic ciuitati, quàm animos sicuti bello inuictos, ita à communi concordia non abhorrentes ostendisse. Optandum enim est, ut hi qui nos peruicaces potius quàm fortes, importunæq; insanie uela instantes appellant, non semper obstinatè pertinaces & imprudentes existiment, qui à bellicosissimis gentium prope omnium copijs diu obsessi, pressiq; his malis, qua diuturnum affert bellum, sæua armorum pati incommoda, quàm de concordia cogitare malimus. Nam præterquam quòd mittere legatos, & de concordia æquis conditionibus agere minimè pudendum est, quum ad suprema fortunæ potentieq; principes mutantur, etiam nobis non erit inutile, cum Pontificis, tum Cesaris intimos sensus pertenuisse, & quod plerumq; frequentibus colloquijs euenit, ad abdita eorum consilia exploratius penetrasse: quandoquidem de compositione æquis conditionibus agendo, nihil de nostro iure sperereat, quum nullam omnino pacem ab his simus accepturi, nisi ea tuta honestaq; sit, & integra libertatis in ra discretissimè nobis referret. Hoc enim legati, qui nō sint grauissimarum rerum imperiti, sed fideles probiq; senatores, sicuti uos diligentissimè lecturos arbitramur, ante omnia cauebunt. Neq; putarim, nisi me studium & amor erga patriam fallunt, Clementem tantum auersum à patriæ pietate, Christianisq; legibus fore, ut quum iam ægerimè tot sumptuum pondera sustineat, nihil nobis de iracundia sua uetere tristiq; seueritate remittere nolit. Quòd si ille etiam atque etiam obduret, nec Caesar ipse, quum in Germaniam cogitet, proclius ad concordiam ingenio, sicuti suspicari licet,

hoc bello se explicare uelit, nec proinde ad pacem inclinaret, nos certè hoc supremo legationis officio dignitati famæq; nostræ satisfecerimus, atq; eò alacriter & fortiter, quò nostra pietas & fortuna urbis ducat, ire contendemus, sic tamen, ut extremos belli casus ultrò minimè subeëndos existimem, si pius erga patriam, nec omnino insanus ciuis esse uelim. Nihil enim magis miserum & calamitosum nobis esse potest, quàm quorundam consiliium, qui nefaria crudelitate potius Saguntinorum & Campanorum exemplo, quàm salutis suæ impiè diffidant, unã secum uniuersam ciuitatem miserabili exitu interire, quàm quoquomodo incolumem seruare percipiunt. Secus aliquando auorum nostrorum memoria, Vbertus Farinata, uel hoc uno tantum generoso animi decreto ciuis æternis laudibus attollendus, qui uinci exilioq; mulctari, quàm ad excidium florentissimæ patriæ cum factiosis nefarijsq; ciuibus conspirare maluerit. Perorante Philippo, non dubitauere patres, quòd eius oratio tanquam à moderato, nec harum uel illarum partium ciue profecta uidebatur, quin legatos omnino mittendos decernerent. Sed ea præpeditum malignitas fuit, ut non hi, quos negotij magnitudo flagitabat, sed leuissimæ alioqui authoritatis, uerum egregiè populares homines legerentur. Hi fuerunt Aloysius Soderinus, qui nihil usqueadè grauè negotio dignum ab usu rerum præter familiæ nomen præferebat, & Andreolus Nicolinus assiduus & diligens potius mercator, quàm senator, atq; ierò Robertus Boncius, què iã pridè Thomæ Soderini soceri propinquitatis quo minus enixè concordia studeret, maxime suspectum.

suspectum faciebat. Hos ubi Bononiam peruenerunt, Pontifex, quòd nec satis dignitatis, nec satis industriae sincerae q; uoluntatis & fidei in his conspiceretur, ad eò contempsit, ut effuse rideret, quòd ad se pro eximij senatoribus mercatores, nec primæ quidem classis è Florentia misissent. Nam quòd ad eleuandam legationis existimationem maxime pertinuit, apparitores ministriq; uectigiliū Bononiensium, in ipsorum sarcinis nexi auri filorum ad telas aureas texendas, magnam uim, mercimonij causa, ut portorium subterfugerent, deprehenderant. Quæ calliditas inepta negotio longè grauissimo, tanquam inuoluta tenuissimi lucri sordibus, eò ualidius ridenda fuit, quòd nihil certi ad conficiendam pacem, prolatis mandatis attulissent: atq; ita Clemens, ridente etiam Cæsare, mercatorum auaritiã atq; imperitiã in maximarum rerum consilio periculo q;, ad exiguam lucri spem reuocatam, sto machatus, sic pertinaciã insanie proximam exprobraret, ut inde nõ obscure explosi dimitterentur. Vbi uerò domum sunt reuersi, quòd nihil omnino pepigissent, tanquam patriæ dignitatis egregiè memores atq; constantes ab ipsa factiosorum multitudine laudati celebratiq; sunt gentibus bonis ciuibus, qui desperata cõcordia, nullum nisi maxime funestum belli atq; obsidionis exitum expectabant. Nec multos post dies, ab insigni generosoq; certamine Florentinorum quatuor iuuenum inexpectate celebritatis spectaculum est editum, cum Ludouicus Martellius inter ciues nobilitate insignis, ac corporis & animi uigore florētissimus, Ioannem Bandinū patrium ac ingenij robore præstantem, quòd in castris

apud hostes esset, ex prouocatorio libello, hostem communi patriæ compellasset, proptereaq; eum ad singulare certamen deuocasset in arenam, ut ibi Marte iudice, uter ipsorum honestiorem causam tueretur, ostenderet. Conditione non abnuuit Bandinus, dixitq; ei, si Martellius sibi ascisceret in eam dimicationem socium eise parem hisdem instructum armis, in stadium pro-lucturum, atq; ita Martellius Ditem Castellionum praefirocè ex tota uuentute uirum delegit, cui à Bandino oppositus est Albertinus Aldobranlus, uix dum pubescens, immoderati spiritus iuuenis. Auratius in xtra castra locum eis sub publica fide funibus circumseptum, triumq; gentium praesidio uallatum, certantibus praebuit, qui pari numero è Germanis, Hispanisq; & Italis delecta cohortes, pugnantes simul & spectantes ab omni inuira defenderent. Arma fuere singulis singuli militares gladij, neq; aliud tegumetum, praeter unam in dextris ex lorica ferrea chirothecam. Dantes, cui sorte ducta, par Aldobradus obuenerat, quaquã circa brachij dextri neruos, primo congressu graue uulnus accepisset, hostem in se insano prokursu ruentem, ea impauidi animi firmitate sustinuit, ut ambabus manibus gladii praetendens in os incumbentis inscrueret, cumq; euomentem cum sanguine animam extemplo conficeret. Contrario euentu pugnabat Bandinus, nam alternante fortuna, Martellio supra oculum uulnus inflixerat, admirabiliq; iudicio & gladiatoriae artis peritia, hostem eludens, adacto supra costas gladij mucrone, uictum & deditum fateri coegerat. Sed Martellium relatum intra urbem, usq; adeo grauis ex aduersa sorte certami-

nis occupa-

nis occupauit dolor, ut angore potius animi, quã uulnerum dolore, mortem accersisse crederetur. Id certamen, sicuti eximia uiriliscostantiae laudè Bandino peperit, ita Danti par ferè decus attulisse uidebatur: quaquã ille detractis spolijs, planeq; integer & omnis expertus uulneris gloriosus uictoriae suae trophaeum praeferet, & spectatores praclarum totius belli omen acciperet quod uictis pariter atq; uictoribus non omnino laetum finem futurum arbitrarentur. Ab hoc alternae cedis singularem certamine, Florentini uarios in coronis ferere sermones, accendi tamen ferè omnes ad sustinendum gerendumq; bellum, tanta obloquendi libertate, ut non milites modo, sed duces quoq; ipsum Malactam nimis longae atque importunae cessationis conuictio perstringerent. Non enim moenia uigilanter tantum defendenda uideri, sed audacibus consilijs erumpendo lacessendoq; aliquam retundendi hostis, in spem uniuersae uictoriae, occasionem aperiendam esse dicebant. Viros quippe fortes & pro libertate pugnates, nullo uel difficiliu rerum periculo terri debere, quominus fortiter audeat & citata saepe dubij Martis Fortuna non constantiae modo sed uiuide uirtutis famam ardentissime defendendam demonstrant. Non eandem siquidem esse obsessorum & obsidentium conditionem: obsessae naq; in his opes ab immodicis stipendiorum sumptibus sensim atteri, absumi interim commeatu, & spes omnium infirmari, quum ex aduerso obsidentibus nihil earum rerum omnino sit defuturum. Qua spe freti hostes, nec ad mouere tormenta audeant, nec murum usquam tentare uelint, quod perpetuas promptissimorum

militum & ciuium cohortes fulgentibus per muri corona galeis atq; thoracibus perpetua in statione cōspiciant. Proinde ad existimationem cum externi praesidium urbanae militiae tuendam, omnino conandum esse aliquid ualida eruptione, ne militum torpescant manus studiaq; populi languescant, & hostes cum uiris longē fortissimū aequissimae causae nomen tuētibus perpetuo se dimicaturos intelligant. His sermonibus non obscure offēdebantur militum animi, uniuersum totius suae rei censum ad unum decus bellicum referre soliti. Sed multo magis haec euulgata, intemperanter Malatesta nomen laedebant, ita ut non omnino deuoranda existimaret, palamq; diceret, nequanquam ea ratione, quam imperitus populus censeret, sed ea qua probus nec incautus imperator uteretur, urbis salutem defendendam, atque ita uociferando intempestiuas populi uoces redargueret. Sed idem decurionum reliquorumq; magistratum erat sensus, praecipuaq; omnium experiendarum uirium uoluntas, quam, quum dux prudens frustra improbando dānandoq; diutius sustinere nō posset, postulātibus militibus, ut id impetrari poteretur, eruptione certare cōstituit seuerē proloquutus ad id se inuitum trahi: quando hostium munitiones nō modo nō expugnari, sed nec sine maximo detrimento tentari posse testaretur. Existimabat Malatesta nequaquam absurdis rationibus impetum ad castra Hispanorum esse faciendum, ut acerrimae & pugnacissimae gentis uim experiretur, opinionemq; de eorum uirtute laetē conceptā, aliquo illato detrimento, apud Italicos milites eleuaret, quod accidere posse rebatur, si tribus uno

tempore

tempore praesidii trina eruptione facta, eos munitione loci confisos, & nihil tale timentes adoriretur. Neque enim antea Hispani superioribus praesidiis ad Giramontem factis, sese immiscuerant, nisi per extraordinarios excurrentium manipulos, quoniam diuersissima in parte essent constituti, porta namq; diui Georgij, quae est in excelsio collis supercilio, iuxta editissimum aggerem, quem Amicus Venafranus suarū cohortium peculiari praesidio tuebatur, Hispani longo tractu occupatis uillarum aedificijs, usque ad Oliuetani cognōij montem extendebantur, despiciebantq; urbem ē perpetuo colle, coq; praesertim, cui Scoperto nomen est, & diui Donati templum habet, adeo Catelina portae ex propinquo imminentes, ut muri corona colli subiecta, nō plus quam ad teli iactu distet sic ut perpetuis munitionibus obfissa Romana uia ad Catelina portam, & Pisana item uia, quae initium habet ab ipsa Fridiana, quae occidentalis est, cuncta completerentur, ipsis porro Hispanis in tergo ad meridiem Germanorum castra apud Aurantij praetorium essent & Italicae cohortes ad diuersissimam ab Oriente diui Nicolai portam iuxta Arnium perpetuis custodijs obtinerent. Ceterum Venafranus, qui a suo latere Hispanos aggredi distineret, tuebatur, imposito muniti adesse non potuit, quum fortē eo die ad Stephano Columna, propter contemptum superbis uerbis sui nominis decus infra Miniati templum fuisset interfectus. Neque enim signifero sui praefecti inopinata caede perterritis, is animus fuit inuadendi hostis, qui in Venafrano excellens proculdubio & maximē efficax su

turus sperabatur. Sed Malatesta nihil eo casu permutus, Catelina porta Octavianum Signorellum inter Perusinos praefectos, nobilitate uirtuteq; facile principem erumpere iubet. Hunc consequebantur pugnaeissimi minores duces, Binus Mancinus, Blasius Stella Raphael Orbetanus, Prosper Cornea, Marguthes Piccininus, Caccia Altouitus, Hadrianus Cauda, & Paulus Corfus, qui intrepidè strata uia, inter procellam glandium dextrorsus euadentes, in collem cum Hispanis terribile maximeq; funestum certamen contraxerunt, eodemq; puncto temporis à Fridiana porta erumpere cum suis cohortibus, Bartholomaeus Montanus & Rodolphus Assisius, qui in Leuam flexi ab Olivetano monte cum Hispanis à tergo sese ostendentes, in genti ausu impressioneq; nouam inière pugnam, sic ut Hispani & in fronte sustinere hostem, & in tergo ancipiti periculo dimicare coegerentur. Sed his magno fuit praesidio, Baracanis Cantabri mira constantia, qui eo die solertissimi ducis, & fortissimi militum munia implebat. Nam cohortatus est suos ut impigre consisterent, inueteratq; uirtutis ante partum decus aduersus collectitios milites, urbanamq; turbam tueri uellent itaque cocuntibus ad uexilla undiq; Hispanis & sclopettis egregiè rem gerentibus, aduersariorum impetum constantissimè sustinebāt, tantusq; erat sclopettorum strepitus, & tantus uolitantium glandium stridor, ut multi undiq; caderent, & longè præoptissimi qui intrepidè pugnam capefferent, uulnerarentur. Ad eum ardentis praelii tumultum excitus imperator Aurantius, proximas Italicorum cohortes Andreae Casta

lij la-

lialij laborantibus Hispanis subsidio mittit, tormenta produci displodiq; in hostes iubet, & Germanicæ phalangem in ipsa Romanae uiae latiore area constituit. Ferdinandus quoq; Gonzaga leuis armaturæ equites inter Marignole pagi campos, & Scopetum montem inducit, ita ut amplissimi iustiq; praelii apparatus, & à castris & ab urbe conspiceretur. Nec Malatesta quanquam infirmo atq; imbecillo corpore, animo tamen aduersus pericula indomito, & egregiè prouido, laborantibus suis deorat, quum opportunè fessos & sauciatos reciperet, & nouis atque integris cohortibus pugnam sepius instauraret, quando nulla ex parte Etrusci, uel in summa locorum iniquitate quicquam Hispanis de uirtute concederent, donec Baracanes glande traiecius occubuit. Nam tum Etrusci ueluti redintegrata uictoriae se ardentius incubuerunt, sic tamen ut pari prope uirtute Rodericus Ripalta, Macicauus, & Buccanigra mirificè resistentes, Etruscos sustinerent, & mox accedentibus Neapolitanis Castalij uexillis loco pellerent, & per deiecius montis submotos urgenso deturbarent. Quibus suorum atq; hostium casibus animaduersis Malatesta, quod multi cecidisset, plurimiq; esset uulnerati receptui cecinit, atq; ita nihil iam tormentorum muralium metu, persequentibus Hispanis praelium direptum, quo nullum eo bello cruentius editum fuisse constat. Nam utrinque quingenti ferme milites ex fortissimorum numero desiderati sunt, multi porrò uulnerati mortiferis glandibus. Ante alios autem Octavianus Signorellus, cū se recepisset ad portam & fessus

longo praelio equum conscendere uellet, crassiore
 istus glande occubuit, & secundum eum medio in cer
 tamine interfecti sunt, Fantaccius Corsus & Giubbo
 narius Ferrariensis eximie fortitudinis cohortium
 praefecti, atq; item Ludouicus Machiauellus, Nico
 lai Florentinae historiae scriptoris filius, cum cohortis
 signum gestaret, Petrusq; Paclius eximie nobilitatis
 ciuis. Septem quoq; clari nominis centuriones gra
 uiter uulnerati discesserunt. Apud Hispanos autem
 praeter Baracanem ipsum, Cencius Neapolitanus Ca
 staliae cohortis praefectus, dum laborantibus suis ope
 ferret, interfectus est. Multi autem & in his duo si
 gniferi mortiferis uulneribus affecti sunt. Malatesta
 in urbem rediens, Otauiani mortem & totum eius
 cruente pugnae detrimentum, eo animo uultuq; fere
 bat, ut renidenti fronte obuios interrogaret, an cupi
 ditati ipsorum inconsulte pugnam poscentium, plane
 satisfactum putarent, postquam quantum posset loci
 iniquitas, & quantum ueterani externiq; militis dex
 trae ualerent, facto periculo didicissent. Tantum uer
 ro absuit, ut hoc irritum aduersoq; prorsus eruptionis
 conatu, uel ciuium uel militum animi percussi, aut im
 minuti sint, ut constans opinio uulgaretur, Etruscos
 qui praestantissimis animis eruperant, excellentiq; uir
 tute dimicarent, aut insignem uictoriam relaturos, aut
 singulare detrimentum non Hispanis modo, sed reli
 quis etiam hostibus illaturos fuisse, si ab altera parte
 sicuti fuerat constitutum Venafrae cohortes erupen
 do parem operam praestitissent, nec subeuntium e reli
 quis duabus portis acerrimum initioq; felicem assensum